
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 30 мая 2019 года № 350-л

О методических рекомендациях
по заключению договоров о целевом обучении
по образовательным программам высшего образования

В целях реализации статей 56 и 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 N
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2019 N 302
"О целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования и признании утратившим силу
постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2013 N 1076"
приказываю:

1. Утвердить Методические рекомендации по заключению договоров о
целевом обучении по образовательным программам высшего образования -
программам специалитета (приложение 1).

2. Утвердить Методические рекомендации по организации работы по
заключению договоров о целевом обучении по образовательным программам
высшего образования - программам ординатуры (приложение 2).

3. Утвердить Форму заявления претендентов на целевое обучение по
программам специалитета (приложение 3).

4. Утвердить Форму заявления претендентов на целевое обучение по
программам ординатуры (приложение 4).

5. Утвердить Форму ходатайства медицинской организации по программам
специалитета (приложение 5).

6. Утвердить Форму ходатайства медицинской организации по программам
ординатуры (приложение 6).

7. Утвердить форму Согласия на обработку персональных данных
(приложение 7).

8. Утвердить форму Согласия законного представителя - родителя,
усыновителя или попечителя на заключение договора о целевом обучении
(приложение 8).

9. Утвердить рекомендуемую форму Договора о целевом обучении по
образовательной программе высшего образования - по программе
специалитета (приложение 9).

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/553933245


10. Утвердить рекомендуемую форму Договора о целевом обучении по
образовательной программе высшего образования - по программе ординатуры
(приложение 10).

11. Признать утратившими силу: приказ министерства здравоохранения
Нижегородской области от 24.06.2014 N 1388 "О целевом приеме"; приказ
министерства здравоохранения Нижегородской области от 05.03.2019 N 315-
134/19П/од "О внесении изменения в приказ министерства здравоохранения
Нижегородской области от 24 июня 2014 г. N 1388".

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
управления по правовой и кадровой работе, начальника отдела по правовой и
кадровой работе Тимофееву В.В.

И.о. министра Е.Н.Саксонова

Приложение N 1. Методические
рекомендации по заключению договоров о
целевом обучении по образовательным
программам высшего образования -
программам специалитета
Приложение N 1
к приказу министерства здравоохранения
Нижегородской области
от 30 мая 2019 г. N 350-л

1. Общие положения

1.1. Настоящие Методические рекомендации разработаны в соответствии с
Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации" и постановлением Правительства Российской Федерации от
21.03.2019 N 302 "О целевом обучении по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим
силу постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2013 N
1076".

1.2. Министерство здравоохранения Нижегородской области (далее -
министерство), осуществляет контроль за исполнением и соблюдением
условий договора о целевом обучении (далее - договор) со стороны
медицинской организации.

http://docs.cntd.ru/document/465512372
http://docs.cntd.ru/document/465589422
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/553933245


1.3. Целевое обучение осуществляется в образовательных организациях
высшего образования, имеющих государственные лицензии и аккредитации на
ведение образовательной деятельности (далее - образовательная
организация).

2. Реализация целевого обучения

2.1. Целевое обучение реализуется на основе заключения договора о
целевом обучении между медицинской организацией, подведомственной
министерству здравоохранения Нижегородской области, гражданином,
поступающим на обучение по образовательной программе высшего
образования - программам специалитета либо обучающимся по
образовательной программе высшего образования - программам
специалитета, и образовательной организацией.

2.2. Целевое обучение осуществляется за счет средств федерального
бюджета в образовательных организациях в пределах ежегодно
устанавливаемых контрольных цифр приема, утвержденных Правительством
Российской Федерации, либо за счет бюджетных ассигнований бюджета
Нижегородской области, в пределах квоты, установленной министерством
здравоохранения Нижегородской области.

2.3. Целевое обучение осуществляется в очной форме.

2.4. Контингент поступающих на целевое обучение формируется на
добровольной основе из числа лиц с высокой мотивацией на
профессиональную медицинскую деятельность, успешно окончивших
обучение по программам среднего общего образования или среднего
профессионального образования, изъявивших желание обучаться на условиях
заключения договора.

3. Порядок и условия выдачи направлений для обучения
на условиях договора о целевом обучении

3.1. Гражданин, желающий обучаться в рамках целевого обучения, должен
подать заявление в медицинскую организацию (приложение 3), с которой он
желает заключить договор, в срок до 1 июня текущего года.

3.2. Медицинская организация самостоятельно устанавливает порядок
отбора граждан, претендующих на заключение договора о целевом обучении.

Медицинская организация обобщает заявления граждан и проводит отбор
с учетом потребности медицинской организации в квалифицированных
кадрах.

3.3. После завершения отбора, медицинская организация направляет
ходатайство (приложение 5) в министерство здравоохранения Нижегородской
области в срок до 10 июня текущего года.

К ходатайству медицинской организацией должен быть приложен
следующий пакет документов:



1. копия паспорта гражданина (все заполненные страницы);

2. сведения об успеваемости за 2 (два) предшествующих полугодия;

3. копия характеристики с последнего места учебы либо работы;

4. копии документов, подтверждающих высокие показатели в учебе;

5. оригинал согласия на обработку персональных данных (приложение 7);

6. копия согласия законного представителя (приложение 8);

7. 3 (три) экземпляра договора (приложение 9).

3.4. В срок не превышающий 7 (семь) дней с момента поступления
ходатайства в министерство, 3 (три) экземпляра договора направляются в
образовательную организацию сотрудниками отдела по правовой и кадровой
работе министерства для подписания, с последующим возвращением в адрес
министерства.

Регистрация договоров осуществляется министерством.

3.5. Министерство в срок, обеспечивающий возможность подачи
документов в соответствии с правилами приема в образовательную
организацию, выдает претендентам подписанный 3 сторонами экземпляр
договор.

4. Договор о целевом обучении

4.1. Договор составляется в 3 (трех) экземплярах и хранится у каждой из
сторон.

4.2. В случае непоступления гражданина в образовательную организацию
договор считается расторгнутым.

4.3. В случае, если на момент заключения договора гражданину не
исполнилось 18 лет, договор подписывается гражданином с письменного
согласия его законных представителей - родителя, усыновителя или
попечителя.

5. Условия целевого обучения

5.1. Медицинская организация:

5.1.1. Осуществляет анализ потребности в кадрах по конкретным
специальностям с разбивкой по годам.



5.1.2. На основании анализа потребности в кадрах формирует заявку о
подготовке специалистов на очередной календарный год и направляют их в
министерство ежегодно в срок до 01 апреля года, предшествующего году
приема на целевое обучение.

5.1.3. На основании информации, полученной от образовательной
организации, уведомляет министерство в письменной форме, с приложением
копии письма от образовательной организации, об отчислении или
академическом отпуске гражданина, в течение 14 календарных дней после
получения соответствующей информации;

5.1.4. На основании информации, полученной от гражданина, уведомляет
министерство в письменной форме об изменении фамилии, имени, отчества
(при наличии), паспортных данных, адреса регистрации по месту жительства,
иных сведений, имеющих значение для исполнения договора, в течение 14
календарных дней после получения соответствующей информации;

5.2. Министерством с соблюдением требований законодательства о
персональных данных ежегодно формируется банк данных о выпускниках
образовательных организаций, обучавшихся в рамках договора о целевом
обучении, проводится мониторинг их трудоустройства и дальнейшей трудовой
деятельности.

Министерство не позднее 01 июня года, предшествующего году приема на
целевое обучение, вправе направлять в Министерство здравоохранения
Российской Федерации информацию о потребности региона в подготовке
специалистов по специальностям, направлениям подготовки, которую
необходимо учесть при установлении квоты приема на целевое обучение.

5.3. Гражданин обязан:
а) уведомить в письменной форме медицинскую организацию об

изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных,
банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных
сведений, имеющих значение для исполнения договора, в течение 10
календарных дней после соответствующих изменений;

б) заключить с организацией, указанной договоре, трудовой договор
(эффективный контракт) в течение 1 месяца с даты завершения срока
прохождения аккредитации специалиста и отработать в медицинской
организации не менее 3 (трех) лет.



5.4. Медицинская организация обязана:
а) предоставить гражданину в период его обучения меры поддержки;
б) обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, предусмотренных

договором о целевом обучении;
в) уведомить в письменной форме гражданина об изменении

наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений,
имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10
календарных дней после соответствующих изменений;

д) ежегодно, до истечения 3 лет со дня установленного срока
трудоустройства гражданина, заключившего договор, уведомлять в
письменной форме министерство и образовательную организацию, об
исполнении специалистом обязательств по осуществлению трудовой
деятельности.

е) если договор расторгнут и гражданин, заключивший договор, не
освобожден от ответственности за неисполнение обязательства по
осуществлению трудовой деятельности, в месячный срок в письменной
форме уведомить образовательную организацию о расторжении договора и
неисполнении специалистом обязательств по осуществлению трудовой
деятельности.

5.5. Министерство обязано:
а) осуществлять контроль за предоставлением гражданину в период его

обучения мер поддержки;
б) осуществлять контроль за обеспечением трудоустройства гражданина в

медицинскую организацию на условиях, установленных договором.

Приложение N 2. Рекомендации по
организации работы по заключению
договоров о целевом обучении по
образовательным программам высшего
образования - программам ординатуры
Приложение N 2
к приказу министерства здравоохранения
Нижегородской области
от 30 мая 2019 г. N 350-л

1. Общие положения

1.1. Настоящие Рекомендации разработаны в соответствии с
Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации" и Постановлением Правительства РФ от 21.03.2019 N 302 "О
целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования и признании утратившим силу
постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2013 N 1076".

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/553933245


1.2. Целевое обучение осуществляется в образовательных организациях
высшего образования, имеющих государственные лицензии и аккредитации на
ведение образовательной деятельности (далее - образовательная
организация).

2. Реализация целевого обучения

2.1. Целевое обучение специалистов реализуется на основе заключения
договора о целевом обучении между медицинской организацией,
подведомственной министерству здравоохранения Нижегородской области,
гражданином и образовательной организацией (далее - договор).

2.2. Целевое обучение осуществляется за счет средств федерального
бюджета в образовательных организациях в пределах ежегодно
устанавливаемых контрольных цифр приема, утвержденных Правительством
Российской Федерации.

2.3. Контингент поступающих на целевое обучение формируется на
добровольной основе из числа лиц успешно окончивших программу
специалитета в образовательных организациях.

2.4. Гражданин, освоивший программу специалитета в соответствии с
договором о целевом обучении, может заключить с той же медицинской
организацией следующий договор о целевом обучении по программе
ординатуры.

3. Порядок и условия заключения договора о целевом обучении
по программе ординатуры

3.1. Медицинские организации рассматривают заявления (приложение 4)
граждан и направляют ходатайство (приложение 6) в министерство
здравоохранения Нижегородской области (далее - министерство) ежегодно в
срок до 20 июня.

При поступлении по программе ординатуры, к ходатайству должны быть
приложены копия паспорта гражданина (все заполненные страницы), согласие
на обработку персональных данных (приложение 7), справка от
образовательной организации или копия диплома о высшем образовании, 3
(три) экземпляра договора о целевом обучении (приложение 10).

В срок не превышающий 7 (семь) дней с момента поступления
ходатайства в министерство, 3 (три) экземпляра договора направляются в
образовательную организацию сотрудниками отдела по правовой и кадровой
работе министерства для подписания, с последующим возвращением в адрес
министерства.

Регистрация договоров о целевом обучении осуществляется
министерством.



3.2. Министерство в срок, обеспечивающий возможность подачи
документов в соответствии с правилами приема в образовательную
организацию, выдает претендентам подписанный 3 сторонами договор.

3.3. Медицинские организации:

3.3.1. Осуществляют анализ потребности в кадрах по конкретным
специальностям с разбивкой по годам.

3.3.2. На основании анализа потребности в кадрах формируют заявку о
подготовке специалистов по программе ординатуры на очередной
календарный год и направляют их в министерство ежегодно в срок до 01
апреля года, предшествующего году приема на целевое обучение.

4. Договор о целевом обучении

4.1. Договор составляется в 3 (трех) экземплярах и хранится у каждой из
сторон.

4.2. В случае непоступления специалиста в образовательную организацию
договор считается расторгнутым.

5. Условия целевого обучения специалистов

5.1. Министерством ежегодно формируется банк данных о выпускниках
образовательных организаций, обучавшихся по программе ординатуры в
рамках договора о целевом обучении, проводится мониторинг их
трудоустройства и дальнейшей трудовой деятельности.

5.2. Гражданин обязан:
а) уведомить в письменной форме медицинскую организацию об

изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных,
банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных
сведений, имеющих значение для исполнения договора, в течение 10
календарных дней после соответствующих изменений;

б) заключить с медицинской организацией трудовой договор
(эффективный контракт) и отработать в медицинской организации не менее 3
(трех) лет.



5.3. Медицинская организация обязана:
а) предоставить гражданину в период его обучения меры поддержки;
б) обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, предусмотренных

договором о целевом обучении;
в) уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих

наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений,
имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10
календарных дней после соответствующих изменений.

г) уведомить в письменной форме министерство об изменении
обучающегося по договору фамилии, имени, отчества (при наличии),
паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту
жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения договора, в
течение 20 календарных дней после соответствующих изменений.

д) ежегодно, до истечения 3 лет со дня установленного срока
трудоустройства специалиста, заключившего договор, уведомляет в
письменной форме образовательную организацию, об исполнении
специалистом обязательств по осуществлению трудовой деятельности.

е) если договор расторгнут и специалист не освобожден от
ответственности за неисполнение обязательства по осуществлению трудовой
деятельности, медицинская организация, в месячный срок, уведомляет, в
письменной форме, образовательную организацию о расторжении договора и
неисполнении специалистом обязательств по осуществлению трудовой
деятельности.

5.5. Министерство обязано:
а) осуществлять контроль за предоставлением гражданину в период его

обучения мер поддержки;
б) осуществлять контроль за обеспечением трудоустройства гражданина в

медицинскую организацию на условиях, установленных договором.

Приложение N 3. Форма заявления
претендентов на целевое обучение
Приложение N 3
к приказу министерства здравоохранения
Нижегородской области
от 30 мая 2019 г. N 350-л



Главному врачу (руководителю)

__________________________________________
наименование медицинской организации

__________________________________________
ФИО главного врача

__________________________________________
__________________________________________

ФИО претендента
__________________________________________

дата рождения
__________________________________________

регистрация по месту жительства
__________________________________________
__________________________________________

телефон

заявление

П р о ш у зак лючить с о мной договор о целевом обучении в
образовательной
организации
_______________________________________________________________

(указать наименование образовательной организации высшего образования,
имеющей государственную лицензию на ведение образовательной

деятельности)
по специальности
__________________________________________________________

(лечебное дело, педиатрия, стоматология, фармация)
с целью получения требуемой медицинской организации специальности 
и
дальнейшего трудоустройства в данной медицинской организации.

Дата: _________________
________________ ______________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Зак онный представитель гражданина (заполняется в с лу ч а е не
достижения
абитуриентом 18-летнего возраста)
________________ ______________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение N 4. Форма заявления
претендентов на целевое обучение



Приложение N 4
к приказу министерства здравоохранения
Нижегородской области
от 30 мая 2019 г. N 350-л

Главному врачу (руководителю)
__________________________________________

наименование медицинской организации
__________________________________________

ФИО главного врача
__________________________________________
__________________________________________

ФИО претендента
__________________________________________

дата рождения
__________________________________________

регистрация по месту жительства
__________________________________________
__________________________________________

телефон

заявление

Прошу заключить со мной договор на целевое обучение по программе
ординатуры
- в образовательной организации
___________________________________________________________________________

(указать наименование образовательной организации высшего образования,
имеющей государственную лицензию на ведение образовательной

деятельности)
по специальности ______________________________ с целью получения
требуемой
медицинской организации специальности и дальнейшего трудоустройства 
в

данной медицинской организации.
Дата: _________________

________________ ______________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение N 5. Форма ходатайства
медицинской организации



Приложение N 5
к приказу министерства здравоохранения
Нижегородской области
от 30 мая 2019 г. N 350-л

Ходатайство

Прошу принять документы
_______________________________________________
___________________________________________________________________________

(ФИО претендента)
на участие в конкурсе на целевое обучение в
___________________________________________________________________________

(указать наименование образовательной организации высшего образования,
имеющей государственную лицензию на ведение образовательной

деятельности)
по специальности
__________________________________________________________
с целью дальнейшего трудоустройства в лечебном учреждении.

Трудоустройство и оказание мер поддержки в период обучения гарантирую.
Приложение:

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.

(прилагаются документы указанные в Рекомендациях)

_______________ ____________________
Дата Подпись

Приложение N 6. Форма ходатайства
медицинской организации
Приложение N 6
к приказу министерства здравоохранения
Нижегородской области
от 30 мая 2019 г. N 350-л



Ходатайство

Прошу принять документы
_______________________________________________
___________________________________________________________________________

(ФИО претендента)
на участие в конкурсе на целевое обучение по программе ординатуры в
образовательной организации
___________________________________________________________________________

(указать наименование образовательной организации высшего образования,
имеющей государственную лицензию на ведение образовательной

деятельности)
п о специальности _____________________ с целью дальнейшего
трудоустройства
в лечебном учреждении.
Трудоустройство и оказание мер поддержки в период обучения гарантирую.
Приложение:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.

(прилагаются документы указанные в Рекомендациях)

_______________ ____________________
Дата Подпись

Приложение N 7. Согласие на обработку
персональных данных
Приложение N 7
к приказу министерства здравоохранения
Нижегородской области
от 30 мая 2019 г. N 350-л



Я,
_______________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество
регистрация по месту проживания по адресу:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
регистрация по месту пребывания по адресу:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
документ, удостоверяющий личность:
________________________________________
___________________________________________________________________________

наименование документа, серия, N, сведения о дате выдачи документа и
выдавшем его органе

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
д а ю с в о е согласие министерству здравоохранения Нижегородской 
области,
находящемуся по адресу: г. Н.Новгород, ул. Малая Ямская, д. 78, на
получение, обработку моих персональных данных (фамилия, имя, отчество,
дата
рождения, номер телефона (сотовый, домашний), мес то жительства,
место
регистрации, место учебы) в автоматизированных системах и без
использования
средств автоматизации.

Предоставляю министерству здравоохранения Нижегородской области
право
осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными,
включая
с б о р , запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,
предоставление, доступ) обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение
персональных данных.

О ператор в п р а в е обрабатывать м о и персональные д а н н ы е 
посредством
внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и
отчетные формы, предусмотренные нормативными правовыми 
актами,
регламентирующими предоставление отчетных данных, использовать 
мои
персональные д а н н ы е в информационной системе; передавать в
Министерство
здравоохранения Российской Федерации.

Настоящее согласие действует со дня его подписания и действует на
п е р и о д о б у ч е н и я по программам Высшего и послевузовского



профессионального
образования, а также на период хранения - 5 лет.

Данное согласие может б ы т ь отозвано письменным заявлением
субъекта
персональных данных.

"___" ___________ 20___ года 
______________________________________

подпись субъекта персональных данных

Приложение N 8. Согласие законного
представителя - родителя, усыновителя или
попечителя на заключение договора о
целевом обучении
Приложение N 8
к приказу министерства здравоохранения
Нижегородской области
от 30 мая 2019 г. N 350-л



г. Н.Новгород

Я,
___________________________________________________________________;

(Ф.И.О. законного представителя - родителя, усыновителя или
попечителя полностью)

имеющий(ая) паспорт ______________ выдан
_________________________________,

(серия, номер) (число, месяц, год, наименование
органа, выдавшего паспорт)

зарегистрированный по адресу:
____________________________________________,
являюсь законным представителем
__________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка)
что подтверждается
_______________________________________________________,

(документ, подтверждающий, что субъект является законным
представителем несовершеннолетнего ребенка)

настоящим д а ю свое согласие на обработку персональных данных и
заключение
моим (моей) несовершеннолетним(ей)
___________________________________________________________________________

(сыном/дочерью) (Ф.И.О. ребенка полностью)
договора о целевом обучении с целью получения высшего медицинского
или
фармацевтического образования в
___________________________________________
__________________________________________________________________________.

(указать наименование образовательной организации высшего образования,
имеющей государственную лицензию на ведение образовательной

деятельности)

___________ ________________ ________________________
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение N 9. Договор о целевом
обучении по образовательной программе
высшего образования - по программе
специалитета N
Приложение N 9
к приказу министерства здравоохранения
Нижегородской области
от 30 мая 2019 г. N 350-л



г. Нижний Новгород "___" ___________ 20__ г.

Медицинская организация
___________________________________________________
___________________________________________________________________________

(наименование учреждения)
в лице руководителя
_______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем Заказчик,

___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

в лице
___________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя
несовершеннолетнего, в случае если гражданин является

несовершеннолетним)
именуем__ в дальнейшем Гражданином,
_______________________________________

___________________________________________________________________________
_______________________________________, в лице ректора
___________________
___________________________________________________, именуемое в
дальнейшем
Образовательная организация, далее именуемые сторонами, заключили
настоящий

договор о нижеследующем.

I. Предмет договора

1. Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего
образования (далее - образовательная программа) в соответствии
характеристиками освоения гражданином образовательной программы,
определенными разделом II настоящего договора (далее - характеристики
обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с
полученной квалификацией на условиях настоящего договора.

2. Гражданин вправе поступать на целевое обучение в пределах
установленной квоты приема на целевое обучение в соответствии с
характеристиками обучения.



3. Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы
обязуется предоставлять гражданину меры поддержки и обеспечить
трудоустройство гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в
результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего
договора.

Согласие законного представителя - родителя, усыновителя или
попечителя несовершеннолетнего гражданина, оформленное в письменной
форме, прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой
частью.

II. Характеристика обучения гражданина

1. Гражданин поступает на целевое обучение в пределах установленной
квоты приема на целевое обучение по образовательной программе в
соответствии со следующими характеристиками обучения:

код и наименование специальности: __________________________
форма (одна из форм) обучения: очная;
на базе среднего общего образования (среднего профессионального

образования) (нужное подчеркнуть);
наименование организации, осуществляющей образовательную

деятельность:
_______________________________________________________.

III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности
в соответствии с квалификацией, полученной в результате
освоения образовательной программы, срок трудоустройства
и осуществления трудовой деятельности

1. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в
соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения
образовательной программы, устанавливается: в организации, являющейся
заказчиком по настоящему договору (далее - организация, в которую будет
трудоустроен гражданин):

а) полное наименование организации, в которую будет трудоустроен
гражданин в соответствии с настоящим договором:
__________________________________________________________________________;

б) характер деятельности организации, в которую будет трудоустроен
гражданин в соответствии с настоящим договором: медицинская
деятельность;

в) специальность: ________________________________________________.



2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности -
выбирается и заполняется один из следующих вариантов:

а) адрес осуществления трудовой деятельности:
___________________________________________________________________________
(фактический адрес, по которому будет осуществляться трудовая
деятельность,

в том числе
__________________________________________________________________________;

в структурном подразделении, филиале, представительстве организации, в
которую будет трудоустроен гражданин)

б ) н а и м е н о в а н и е о б ъ е к т а ( о б ъ е к т о в ) административно-
территориального
деления в пределах субъекта Российской Федерации, на территории
которого
будет трудоустроен гражданин:
_____________________________________________
__________________________________________________________________________;

в) наименование субъекта (субъектов) Российской Федерации, на
территории которого будет трудоустроен гражданин:
_________________________________.

3. Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности:
__________________________________________________________________________.

4. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен гражданин,
заключат трудовой договор о трудовой деятельности гражданина на условиях,
установленных настоящим разделом, в срок не более 1 месяца с даты
завершения срока прохождения аккредитации специалиста.

5. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности в организации,
в которую будет трудоустроен гражданин, на условиях, установленных
настоящим разделом (далее - установленный срок трудовой деятельности),
составляет 3 года. Указанный срок длится с даты заключения трудового
договора, а при незаключении трудового договора в установленный срок
трудоустройства - с даты истечения установленного срока трудоустройства (с
учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях,
установленных законодательством Российской Федерации).

IV. Права и обязанности заказчика



1. Заказчик обязан:
а) предоставить гражданину в период его обучения следующие меры

поддержки:
___________________________________________________________________________
(меры материального стимулирования (стипендии и другие денежные

выплаты,
оплата питания и (или) проезда и иные меры)

___________________________________________________________________________
(оплата платных образовательных услуг (при необходимости)

__________________________________________________________________________;
(предоставление в пользование и (или) оплата жилого помещения)

б) обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, установленных
разделом III настоящего договора;

в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на
условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты
трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности
(с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях,
установленных законодательством Российской Федерации);

г) уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих
наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений,
имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10
календарных дней после соответствующих изменений;

д) по окончании образовательной организации по программам высшего
профессионального об раз ов ания пред ос тавить гражд ан ин у 
возможность
(заключить договор о целевом обучении) прохождения подготовки по
программам
о р д и н а т ур ы и ( и л и ) п о п р о г р а м м а м дополнительного 
профессионального
образования по специальности в соответствии с потребностью
__________________________________________________________________________;

(наименование заказчика)
е)

___________________________________________________________________.
(иные обязанности)



2. Заказчик вправе:
а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы;
б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную

деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу,
предложения по организации прохождения практики гражданином;

в) направлять в организацию, осуществляющую образовательную
деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу,
запросы о предоставлении сведений о результатах освоения гражданином
образовательной программы;

г) рекомендовать гражданину тему выпускной квалификационной работы
(при наличии);

д) отказать в предоставлении мер поддержки в случае академической
задолженности, а также в период нахождения гражданина в Академическом
отпуске.

е)
___________________________________________________________________.

(иные права)

V. Права и обязанности гражданина

1. Гражданин обязан:
а) освоить образовательную программу в соответствии с

характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего
договора;

б) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III
настоящего договора;

в) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных
разделом III настоящего договора;

г) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии,
имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов,
адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение
для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после
соответствующих изменений;

д) заключить с организацией, указанной в подпункте "а" пункта 1 раздела III
настоящего договора, трудовой договор (эффективный контракт) в течение 1
месяца с даты завершения срока прохождения аккредитации специалиста и
отработать у Заказчика не менее 3 (трех) лет;

е) обратиться в министерство здравоохранения Нижегородской области
до 01 июня года предшествующего году окончания образовательной
организации для решения вопроса выбора специальности и обучения по
программам ординатуры в соответствии с потребностью Заказчика, и
заключения соответствующего договора;

е)
___________________________________________________________________.

(иные обязанности)



2. Гражданин вправе:
а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или
внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в
которой гражданин осваивает образовательную программу, если
характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II
настоящего договора;

б) получать от заказчика меры поддержки, предусмотренные пп. "а" п. 1
раздела IV настоящего договора;

в) в случае необходимости получать информацию о деятельности
организации, в которой организовано прохождение практики в соответствии с
учебным планом;

г)
___________________________________________________________________.

(иные права)

VI. Права и обязанности образовательной организации

1. Образовательная организация:
а) учитывает предложения заказчика при организации прохождения

гражданином практики;
б) по запросу Заказчика представляет сведения о результатах освоения

гражданином образовательной программы;
в) направляет Заказчику стороне сведения об академическом отпуске, его

сроке, а также об отчислении Гражданина;
г)

___________________________________________________________________.
(иные обязанности)

2. Образовательная организация вправе:
а) согласовать с заказчиком вопросы организации прохождения

гражданином практики;
б)

___________________________________________________________________.
(иные права)

VII. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по
настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с
частью 6 статьи 71.1 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации".

http://docs.cntd.ru/document/902389617


2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству
гражданина выплачивает гражданину компенсацию в сумме, установленной
законодательством Российской Федерации, в срок до января 20___ года и в
порядке, предусмотренном разделом IV Положения о целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 марта 2019 г. N 302 "О целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. N 1076".

3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению
образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой
деятельности в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной
квалификацией возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением
мер поддержки гражданину, в срок до февраля 20___ года и в порядке,
предусмотренном разделом V Положения о целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 марта 2019 г. N 302 "О целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. N 1076".

4. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему
договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований,
установленных законодательством Российской Федерации.

VIII. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в 3 экземплярах, имеющих одинаковую
силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

2. Настоящий договор вступает в силу с "01" сентября 20___ г. и действует
до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом
приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению
трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством
Российской Федерации).

3. В случае непоступления гражданина на целевое обучение в пределах
квоты приема на целевое обучение по образовательной программе до "01"
сентября 20___ г. настоящий договор считается расторгнутым.

4. Внесение изменений в настоящий договор оформляется
дополнительными соглашениями к нему.

5. Настоящий договор не может быть расторгнут по соглашению сторон.

6. ________________________________________________________.

http://docs.cntd.ru/document/553933245
http://docs.cntd.ru/document/553933245


IX. Адреса и платежные реквизиты сторон

Заказчик Образовательная организация

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________

(полное наименование) (полное наименование)
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________

(местонахождение) (местонахождение)
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________

(банковские реквизиты) (банковские реквизиты)
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________

(иные реквизиты) (иные реквизиты)

_ _ _ _ _ _ _ _ _ / _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ / 
_________/______________________/
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)
М.П. М.П.

Гражданин



__________________________________
__________________________________

(фамилия, имя, отчество
(при наличии)

__________________________________
(дата рождения)

___________________________________
___________________________________
___________________________________
(паспортные данные: серия, номер,

когда и кем выдан)
___________________________________
___________________________________
___________________________________

(место регистрации)

___________/______________________/
(подпись) (ФИО)

Приложение N 10. Договор о целевом
обучении по образовательной программе
высшего образования - программе
ординатуры N
Приложение N 10
к приказу министерства здравоохранения
Нижегородской области
от 30 мая 2019 г. N 350-л

г. Нижний Новгород "___" ___________ 20__ г.

Медицинская организация
_______________________________________________
___________________________________________________________________________

(наименование учреждения)
в лице руководителя
_______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Заказчик,

___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

в л и ц е 
_________________________________________________________________,
именуем__ в дальнейшем Гражданин,



__________________________________________________________________________,
(наименование образовательной организации)

в лице ректора
___________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
именуемое в дальнейшем Образовательная организация, д алее 
именуемые

сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет договора

1. Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего
образования (далее - образовательная программа) в соответствии
характеристиками освоения гражданином образовательной программы,
определенными разделом II настоящего договора (далее - характеристики
обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с
полученной квалификацией на условиях настоящего договора.

2. Гражданин вправе поступать на целевое обучение в пределах
установленной квоты приема на целевое обучение в соответствии с
характеристиками обучения.

3. Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы
обязуется предоставлять гражданину меры поддержки и обеспечить
трудоустройство гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в
результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего
договора.

II. Характеристика обучения гражданина

1. Гражданин поступает на целевое обучение в пределах установленной
квоты приема на целевое обучение по образовательной программе в
соответствии со следующими характеристиками обучения:

код и наименование специальности: __________________________
форма (одна из форм) обучения: очная;
на базе высшего профессионального образования;
наименование организации, осуществляющей образовательную

деятельность: ______________________________________

III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности
в соответствии с квалификацией, полученной в результате
освоения образовательной программы, срок трудоустройства
и осуществления трудовой деятельности



1. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в
соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения
образовательной программы, устанавливается: в организации, являющейся
заказчиком по настоящему договору (далее - организация, в которую будет
трудоустроен гражданин):

а) полное наименование организации, в которую будет трудоустроен
гражданин в соответствии с настоящим договором:
__________________________________________________________________________;

б) характер деятельности организации, в которую будет трудоустроен
гражданин в соответствии с настоящим договором: медицинская
деятельность;

в) специальность:
____________________________________________________.

2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности:
а) наименование субъекта (субъектов) Российской Федерации, на

территории которого будет трудоустроен гражданин: Нижегородская область.

3. Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности:
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.

4. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен гражданин,
заключат трудовой договор о трудовой деятельности гражданина на условиях,
установленных настоящим разделом, в срок не более 3 месяцев после даты
отчисления гражданина из организации, осуществляющей образовательную
деятельность, в связи с получением образования (завершением обучения).

5. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности в организации,
в которую будет трудоустроен гражданин, на условиях, установленных
настоящим разделом (далее - установленный срок трудовой деятельности),
составляет 3 года. Указанный срок длится с даты заключения трудового
договора, а при незаключении трудового договора в установленный срок
трудоустройства - с даты истечения установленного срока трудоустройства (с
учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях,
установленных законодательством Российской Федерации).

IV. Права и обязанности заказчика



1. Заказчик обязан:
а) предоставить гражданину в период его обучения следующие меры

поддержки:
___________________________________________________________________________
(меры материального стимулирования (стипендии и другие денежные

выплаты,
оплата питания и (или) проезда и иные меры)

___________________________________________________________________________
(оплата платных образовательных услуг (при необходимости)

__________________________________________________________________________;
(предоставление в пользование и (или) оплата жилого помещения)

б) обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, установленных
разделом III настоящего договора;

в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на
условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты
трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности
(с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях,
установленных законодательством Российской Федерации);

г) уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих
наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений,
имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10
календарных дней после соответствующих изменений;

д)
___________________________________________________________________.

(иные обязанности)

2. Заказчик вправе:
а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы;
б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную

деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу,
предложения по организации прохождения практики гражданином;

в) направлять в организацию, осуществляющую образовательную
деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу,
запросы о предоставлении сведений о результатах освоения гражданином
образовательной программы;

г) рекомендовать гражданину тему выпускной квалификационной работы
(при наличии);

д) отказать в предоставлении мер поддержки в случае академической
задолженности, а также в период нахождения гражданина в Академическом
отпуске.

е)
___________________________________________________________________.

(иные права)

V. Права и обязанности гражданина



1. Гражданин обязан:
а) освоить образовательную программу в соответствии с

характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего
договора;

б) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III
настоящего договора;

в) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных
разделом III настоящего договора;

г) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии,
имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов,
адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение
для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после
соответствующих изменений;

д)
___________________________________________________________________.

(иные обязанности)

2. Гражданин вправе:
а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или
внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в
которой гражданин осваивает образовательную программу, если
характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II
настоящего договора;

б) получать от заказчика меры поддержки, предусмотренные пп. "а" п. 1
раздела IV настоящего договора;

в) в случае необходимости получать информацию о деятельности
организации, в которой организовано прохождение практики в соответствии с
учебным планом;

г)
___________________________________________________________________.

(иные права)

VI. Права и обязанности образовательной организации

1. Образовательная организация:
а) учитывает предложения заказчика при организации прохождения

гражданином практики;
б) по запросу Заказчика представляет сведения о результатах освоения

гражданином образовательной программы;
в) направляет Заказчику сведения об академическом отпуске, его сроке, а

также об отчислении Гражданина;
г)

___________________________________________________________________.
(иные обязанности)



2. Образовательная организация вправе:
а) согласовать с заказчиком вопросы организации прохождения

гражданином
практики;

б)
___________________________________________________________________.

(иные права)

VII. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по
настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с
частью 6 статьи 71.1 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации".

2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству
гражданина выплачивает гражданину компенсацию в сумме, установленной
законодательством Российской Федерации, в срок до января 20___ года и в
порядке, предусмотренном разделом IV Положения о целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 марта 2019 г. N 302 "О целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. N 1076".

3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению
образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой
деятельности в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной
квалификацией возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением
мер поддержки гражданину, в срок до февраля 20___ года и в порядке,
предусмотренном разделом V Положения о целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 марта 2019 г. N 302 "О целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. N 1076".

4. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему
договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований,
установленных законодательством Российской Федерации.

VIII. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в 3 экземплярах, имеющих одинаковую
силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/553933245
http://docs.cntd.ru/document/553933245


2. Настоящий договор вступает в силу с "01" сентября 20___ г. и действует
до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом
приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению
трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством
Российской Федерации).

3. В случае непоступления гражданина на целевое обучение в пределах
квоты приема на целевое обучение по образовательной программе до "01"
сентября 20___ г. настоящий договор считается расторгнутым.

4. Внесение изменений в настоящий договор оформляется
дополнительными соглашениями к нему.

5. Настоящий договор не может быть расторгнут по соглашению сторон.

6. _________________________________________________________

IX. Адреса и платежные реквизиты сторон

Заказчик Образовательная организация

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________

(полное наименование) (полное наименование)
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________

(местонахождение) (местонахождение)
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________

(банковские реквизиты) (банковские реквизиты)
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_________________________________

(иные реквизиты) (иные реквизиты)

_ _ _ _ _ _ _ _ _ / _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ / 
_________/______________________/
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)
М.П. М.П.

Гражданин



__________________________________
__________________________________

(фамилия, имя, отчество
(при наличии)

__________________________________
(дата рождения)

___________________________________
___________________________________
___________________________________
(паспортные данные: серия, номер,

когда и кем выдан)
___________________________________
___________________________________
___________________________________

(место регистрации)

___________/______________________/
(подпись) (ФИО)


	Приложение N 1. Методические рекомендации по заключению договоров о целевом обучении по образовательным программам высшего образования - программам специалитета
	Приложение N 2. Рекомендации по организации работы по заключению договоров о целевом обучении по образовательным программам высшего образования - программам ординатуры
	Приложение N 3. Форма заявления претендентов на целевое обучение
	Приложение N 4. Форма заявления претендентов на целевое обучение
	Приложение N 5. Форма ходатайства медицинской организации
	Приложение N 6. Форма ходатайства медицинской организации
	Приложение N 7. Согласие на обработку персональных данных
	Приложение N 8. Согласие законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя на заключение договора о целевом обучении
	Приложение N 9. Договор о целевом обучении по образовательной программе высшего образования - по программе специалитета N
	Приложение N 10. Договор о целевом обучении по образовательной программе высшего образования - программе ординатуры N

